20. — *Num invenisti me inimicum tibi?* Hébreu : « M'as-tu trouvé mon ennemi? » question qui sent la bravade. Achab appelle

Elie son ennemi, comme s'il voulait d'avance détruire l'effet des déclarations du prophète en les attribuant aux sentiments d'une inimitié personnelle. On remarque a d'ailleurs que la rencontre d'Elie et d'Achab est caractéristique. Selon son habitude le prophète apparaît tout-à-coup avec la soudaineté de l'éclair et se trouve en face du roi tout joyeux de prendre possession de la vigne tant convoitée et qui ne s'attendait point à une rencontre aussi inopinée. Comme jadis, XVIII, 47 et suiv., Achab cherche à donner le change et prend les devants, avec une assurance trop grande pour n'être pas feinte. Mais le prophète ne s'en laisse point imposer et réplique avec une grande énergie, ne cherchant en rien à adoucir la sentence terrible portée contre Achab et sa maison. On considérera encore à cette occasion que le prophète, loin de se mêler aux intrigues et de s'occuper des questions politiques, vivait dans la retraite et ne paraissait que pour protester contre les abus du pouvoir royal, abus qui tous n'allaient à rien moins qu'à ruiner totalement la constitution de l'état théocratique. — *Quod venumdatus sis...* Se vendre pour commettre le mal, c'est se faire l'esclave du mal, Cfr. IV, Rois XVII, 47. La conséquence c'est que le pécheur se trouve *venumdatus sub peccato*. Rom. VII, 14, en tant que le péché fait violence à celui qui s'est fait son esclave. Le mot *partiv* « en vain » des Septante, est une addition arbitraire; il en est de même du *καπορῆσαι αὐτόν* « pour l'irriter » qui termine le verset.

21. — *Ecce ego adducam...* v. XIV, 10 et suiv. Cette sentence se trouve répétée IV Rois IX, 8 et suiv. La justice divine s'exerce sur Achab et sa famille, non-seulement à cause du meurtre de Naboth, mais principalement parce que le roi avait toléré et même

et interficiam de Achab mingentem ad parietem, et clausum et ultimum in Israel.

*IV Reg. 9, 8.*

22. Et dabo domum tuam sicut domum Jeroboam filii Nabath, et sicut domum Baasa filii Ahia; quia egisti, ut me ad iracundiam provocares, et peccare fecisti Israel.

*Supr. 15, 29; Supr. 16, 3.*

23. Sed et de Jezabel locutus est Dominus, dicens: Canes comedent Jezabel in agro Jezrahel.

*IV Reg. 9, 36.*

24. Si mortuus fuerit Achab in civitate, comedent eum canes; si autem mortuus fuerit in agro, comedent eum volucres cœli.

25. Igitur non fuit alter talis sicut Achab, qui venundatus est ut faceret malum in conspectu Domini; concitavit enim eum Jezabel uxor sua.